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Abstrakt
Časné genové terapie založené na DNA byly testovány pro terapeutické účely, dříve či později

se ovšem objevila řada překážek a rizik spojených s jejich využíváním, což zastavilo další

klinické testování. Poměrně nedávno byly tyto metody nahrazeny rychle se rozvíjejícím

genovým editováním za pomoci programovaných nukleas, které jsou schopny štěpit specifické

sekvence DNA a tak vytvořit přesné genomové modifikace. Jako potenciální terapeutika jsou

testovány nukleasy s motivem zinkového prstu (ZFN), dále tzv. „transcription activator-like

effector” nukleasy (TALEN) či CRISPR/Cas9 systémy. Největším rizikem, kterému je nutné

zabránit, jsou chybná štěpení mimo cílové sekvence. Jako nejvhodnější metoda pro aplikaci do

buněk se jeví cílené dopravování nukleas ve formě mRNA. Nanočástice různých typů umožňují

přenos mRNA a usnadňují tak dopravování nukleas do buněk. Tato bakalářská práce popisuje

některé z těchto nanočástic společně s charakterizací programovaných nukleas.
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Abstract
Early DNA-based therapies were tested for therapeutic applications, but they sooner or later

revealed multiple hurdles and risks preventing their use in further clinical trials. Recently, they

have been replaced by rapidly evolving gene editing using programmed nucleases capable of

precise genome modifications by cleaving specific DNA sequences. Zinc finger nucleases

(ZFNs), transcription activator-like effector nucleases (TALENs) and CRISPR/Cas9 system are

currently under investigation as potential therapeutics. However, their off-target effects must

be controlled. Targeted delivery of nucleases in a form of mRNA seems as the most promising

method. Various types of nanoparticles enable mRNA transfer and could be used to facilitate

the nuclease application. Some of these nanoparticles together with characterization of the

programmed nucleases are described in this thesis.
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1. Introduction

For the last decades, many experiments have been carried out to prove the concept

of gene therapy. The initial idea of understanding the genetic basis of the problem seemed

promising to solve the real cause of basically any genetic disease (Kay et al., 2000; Cavazzana-

Calvo et al., 2000). Several concepts, which appeared to be very efficient in research models,

entered clinical trials. However, many of them failed with serious consequences.

The main scheme of gene therapy was initially presented as a delivery and replacement

of missing or damaged genes of the genome. In most of the cases, donor DNA templates were

tested for therapeutic purposes. Besides, mRNA molecules encoding absent gene products were

used for temporal effects. Specific challenges and dangers are associated to both of these

methods. It can be either instability of RNA or risks of malignant insertions of DNA sequences.

Finding suitable delivery methods also proved very challenging. The risk of potential cellular

inflammation or cytotoxicity and immunogenicity of the transfecting agents is enormous.

Numerous knock-out and knock-in genome modifications were generated in the past

via insertion or homologous recombination with donor sequences, however, they were too far

from their in vivo therapeutic applications, since the precision appeared to be quite low.

An alternative method for gene editing was discovered recently with programmed nucleases.

The relative simplicity of their design and their precision makes them an attractive tool.

Therefore, a novel approach of targeted nuclease delivery, in order to edit genome in vivo,

seems very promising and might provide a new alternative way for successful development of

gene therapy. Nevertheless, ethical aspects about editing of human genes are concerning and

gene editing of human germlines is prohibited in most of the countries worldwide.
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2. DNA-based therapies

Based on the viral capability to enter the cell or even the cell nucleus, the early methods

of gene delivery used viral vectors. The whole genes could be thus transported into the cells.

They either temporarily stayed in the cell or they were permanently integrated into the genome.

Modified viruses such as retroviruses (Cavazzana-Calvo et al., 2000), their subfamily

lentiviruses (Kordower et al., 2000), adenoviruses (Gerdes et al., 2000) or adeno-associated

viruses (Kay et al., 2000) were used for the initial gene delivery approaches.

For generating such modified viral vectors, all viral genes enabling replication of their

genome must be removed and replaced by therapeutic DNA sequences. Only the genes required

for viral assembly or for integration into the host genome are not modified (Thomas et al.,

2003).

The adenoviruses naturally transfer their genetic information into the cell nucleus.

Therefore, they served as a first suitable model for delivering therapeutic genes. Nevertheless,

their toxicity became quite an issue as a patient died after being treated with adenoviral gene

therapy in a clinical trial in 1999. He was treated for deficiency of liver enzyme ornithine

transcarbamylase, causing the accumulation of high ammonia concentrations in the blood and

brain, which leads to encephalopathy and coma. He received a high dose of vector (3,8 x 1014

particles) which activated cytokine cascade, led to disseminated intravascular coagulation,

acute respiratory distress and finally multiorgan failure (Thomas et al., 2003). To avoid

side-effects, such as the immune response or cellular inflammation, low concentrations of viral

vectors with strong promoters must have been used in further cases (Gerdes et al., 2000).

Based on the adenoviral model, adeno-associated viruses were further developed for their

potential use as delivery vectors. They are small and simple which significantly reduces the risk

of toxic reactions. They were used, for example, to deliver factor IX for haemophilia patients.

(Kay et al., 2000).

As another example, a possible gene therapy of Parkinson’s disease was examined on

primates. Glial cell line-derived neurotrophic factor was delivered in lentiviral vectors

into the striatum and substantia nigra of rhesus monkeys and it successfully prevented

the neuron degradation (Kordower et al., 2000).

Another study suggested a potential treatment for severe combined immunodeficiency

disease (SCID). SCID patients carry a mutation for γc cytokine receptor causing a block of
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T and natural killer (NK) lymphocytes differentiation. In a clinical trial, CD34+ cells were

separated from the patient’s bone marrow and infected with a retroviral vectors encoding

γc receptor. Cells with γc transgenes were then infused into the patients. This resulted

in the effective correction of the SCID phenotype and it seemed as a promising SCID therapy

(Cavazzana-Calvo et al., 2000). However, three years later it was found that one of the patients

treated by γc transgene CD34+ cells developed lymphocytosis and leukaemia as a consequence

of the integration of the retroviral vector carrying the γc into the LMO-2 locus. The integration

caused malignant expression of LMO-2 gene as it occurs in lymphoblastic leukaemia (Hacein-

Bey-Abina et al., 2003). This case pointed at the danger of insertional mutagenesis connected

with the usage of retroviruses for gene transfer.

As illustrated above, substantial research work and several relatively successful trials with

knock-in genes for replacing the missing or damaged genes in humans had been performed.

In addition, experiments for gene knock-outs were also a significant part of the research.

Recombinant adeno-associated viruses were used to generate specific gene knock-outs

in human somatic cells. They targeted, for instance, genes of colon cancer cells in vitro.

The hypothesis assumed that these vectors generate the homologous recombination (HR) which

leads to gene disruption (Kohli et al., 2004). However, after several studies, it was shown that

therapeutic transgenes do not trigger HR and do not cause biallelic gene knock-outs and thus

do not change the mutated loci and cannot be used to treat genetic disorders (Urnov et al., 2005).

The need of alternative techniques was still urgent.

3. RNA-based therapies

The theory of gene therapy via nucleic acids encoding specific protein products included

both DNA and RNA. At first, most of the studies focused on DNA delivery, mainly because

the mRNA is less stable in the cell which makes it harder to use it for therapeutic purposes.

Nonetheless, using mRNA has several advantages.

First, DNA must be transported into the nucleus to be transcribed and then translated

into a functional protein, whereas, mRNA is immediately translated after entering the cell

cytoplasm which eliminates the problem of crossing the nuclear membrane. In addition, mRNA

does not integrate into the genome so there is no risk of insertional mutagenesis or unwanted

multiple translations. After some time, mRNA is naturally degraded in the cell.
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Transferred mRNA must be complete in order to be functional, which means that beside

the therapeutic sequences, it also requires 5’ cap and 3’ poly(A)tail as well as the start and

stop codons and untranslated terminal regions (UTR). Preparation of mRNA occurs via in vitro

transcription and the mRNA is transfected into the cells afterwards (Sahin et al., 2014).

Injected mRNA enters the cells via endocytosis. The cell has a protective mechanism and

it recognizes the RNA in endosomes as possible infectious viral RNA. This causes a Toll-like

receptor 7 signalling which can result in interferon-mediated inflammatory reaction (Diebold

et al., 2004).

Nonetheless, in a study using mRNA encoding luciferase as reporter gene, it was proven

that mRNA injected directly into a mouse muscle in vivo undergoes translation. Luciferase

expression in the cells was detectable until 60 hours after injection (Wolff et al., 1990).

With this knowledge, possible mRNA-based therapies became more real and significant subject

of further research. An mRNA was used mainly to substitute missing protein products or

as a source of antigens for infection or cancer treatment.

The first clinical trial with mRNA started in 2001. The therapy targeted metastatic


[…]


the injection (Su et al., 2011). This and other experiments (Islam et al., 2015) suggest that lipid

or "liposome-based" nanoparticles could be successfully used for mRNA delivery.

The advantage of such system is significantly reduced immunogenicity compared to virus-like

particles and numerous possibilities for incorporating of specific targeting moieties.

Fig. 5. Lipid nanoparticle for mRNA delivery. (Adapted from Islam et al., 2015).

5.1.3. Polymeric nanoparticles

Another type of nanoparticles suitable for mRNA delivery could be formed by a mixture

of poly(ethylene imine) (PEI) and poly(ethylene glycol) (PEG) (Fig. 6). PEI had been widely

used for plasmid DNA delivery (again as a transfection reagent) since it can promote endosomal

escape via proton sponge effect. However, cationic PEI is quite toxic for the cell. Blended with

PEG, the cytotoxicity of PEI is significantly reduced and the transfection efficiency is

enhanced. Debus and co-workers formulated PEI-PEG copolymers with different nitrogen to

phosphate ratios (N/P ratios) containing mRNA and they obtained stable nanoparticles with

a diameter of approximately 200 nm, which enabled their successful cell delivery (Debus et al.,

2010).
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Fig. 6. Structure of polyplex. Cationic polymer with mRNA forming a polyplex nanoparticle.

(Adapted from Debus et al., 2010).

Furthermore, poly(ε-caprolactone) (PCL) nanoparticles with mRNA-protamine

hydrophilic core were generated as a new promising mRNA delivery method representing

another possibility for mRNA therapeutic strategies. Cationic protamine binds mRNA and

stabilizes the complex since mRNA with PCL shows negative zeta potential. The protamine

also offers controlled pH-dependent release of nanoparticle cargo (mRNA). The nanoparticle

is stable at pH 7.4, whereas it releases the mRNA at pH 5.0, which allows the endosomal escape.

Moreover, PCL provides high colloidal stability, facile transport via endocytosis and low

cytotoxicity of the nanoparticle (Palama et al., 2015).

5.1.4. Messenger RNA nanoparticles

Another alternative for mRNA delivery was recently presented as self-assembled mRNA-

nanoparticles (Kim et al., 2015). In that study, plasmid DNA was transcribed by rolling circle

transcription (RCT) into long RNA strands encoding green fluorescent protein.

The template plasmid DNA used for RCT contained the T7 polymerase promoter region,

the eukaryotic ribosomal binding sequence and the coding sequence enclosed by start and

stop codons. After approximately 20 hours, the mRNA strands from RCT entangled and

self-assembled (Fig. 7) into positively-charged mRNA-nanoparticles of spherical shape with

diameter of 100 to 200 nanometres.

The main advantage of such mRNA-nanoparticles is no risk of cytotoxicity as they are

made only from mRNA strands. Moreover, the study showed that mRNA packed
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in mRNA-nanoparticles is protected from nucleases, and that after being introduced

into the cell, mRNA-nanoparticles slowly undergo translation (Kim et al., 2015). Thus,

mRNA-nanoparticles can be considered as a possible method for clinical therapy.

Fig. 7. Synthesis of mRNA-nanoparticles. Rolling circle transcription generating mRNA strands

which are further self-assembled into nanoparticles (Reprinted from Kim et al., 2015).

5.1.5. Gold nanoparticles

Gold nanoparticles have been studied mainly for DNA and siRNA delivery. Nevertheless,

they were proven to deliver mRNA as well (Yeom et al., 2013). The nanoparticles are formed

by a gold core with conjugated DNA oligonucleotides, which are used to anchor mRNA

(Fig. 8).

Fig. 8. Gold nanoparticle-DNA oligonucleotide conjugates. Gold core with conjugated DNA

strands holding mRNA strands for mRNA transfection (Adapted from Islam et al., 2015).
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Such gold nanoparticles were used to transport the BAX mRNA into human cells in vitro

and into xenograft tumors generated in mice. The BAX protein is a pro-apoptotic factor.

Encoded by mRNA, it was successfully translated into a functional protein in the cells and

inhibited the tumor growth. However, more information about the delivery mechanism,

cytotoxicity and clinical viability is needed (Yeom et al., 2013).
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6. Conclusion
The recently discovered system of CRISPR/Cas9 programmed nucleases seems

as the most suitable one for genome editing. Together with TALENs, they present the most

widely used nucleases in in vitro gene editing. Although many improvements of these nucleases

were made to increase their precision, their off-target effects are still considered dangerous for

in vivo studies and further research is needed to obtain full knowledge about their function,

in order to eliminate all hazards.

Nucleases in the form of proteins or encoding DNA or mRNA have been already

delivered into the cells in many preclinical studies. Delivery of a large nuclease protein is very

challenging. DNA delivery must contain transport into the nucleus and it is associated with

risks of multiple translation of the protein and multiple deletions within the genome increasing

thus the probability of off-targets. Hence, mRNA encoding nucleases might represent

an appropriate choice.

The relative instability of mRNA can be partially solved when delivered in nanoparticle.

Packed in the nanoparticle, mRNA is protected against nucleases, which presents one advantage

over the naked format delivery. The major advantage of the nanoparticle format is its potential

of specific targeting. There are diverse types of nanoparticles enabling mRNA delivery.

The main requirement is no cytotoxicity and immunogenicity. The function of nanoparticles,

besides the prevention of mRNA degradation and the possibility of precise targeting, is also

activating the cellular uptake and promoting the endosomal escape of the mRNA cargo.

As already mentioned, the possibility of targeting of the nanoparticles into specific cell

types by their surface modification, is their important aspect. Specific targeting moiety

(antibody, small ligand,…), which is recognized by cellular receptor, can be incorporated

in the nanoparticle. Such nanoparticles containing programmed nucleases and targeting

moieties could significantly lower the possible off-targets of the nuclease by delivering them

only into the “damaged” cells. However, such approaches still remain

in the proof-of-the-concept state.
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