Posudek na bakalářskou práci
školitelský posudek Jméno posuzovatele: Klára Grantz Šašková
Datum: 1.6.2016
Autor: Zuzana Kružíková
Název práce: Nanočástice pro využití v genové terapii (Nanoparticles for gene editing)
Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). ANO Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Cílem práce bylo představit nové metody genového editování za pomoci programovatelných nukleas a dále uvést příklady možností doručování těchto nukleas do buněk ve formě nanočástic za účelem možného terapeutického zásahu.
Struktura (členění) práce: Členění bakalářské práce je obvyklé a přehledné a forma odpovídá doporučeným pravidlům.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? nerelevantní

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dle mého názoru velmi dobré kvality.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Při zadání této práce jsem si uvědomovala, že zpracování literatury o nanočásticích, které mohou doručovat genomové editační enzymy cíleně do buněk, není snadný úkol. Nejen proto, že množství literatury je v této oblasti obrovské a orientovat se v něm je nesnadný úkol i pro vyspělého vědce, ale také proto, že zadání vyžadovalo jistou dávku invence a vědecké intuice, protože problém není vůbec vyřešen. Zuzana Kružíková se tohoto úkolu, dle mého názoru, zhostila velmi dobře. Na práci pracovala se značným předstihem a s velkým úsilím. Práce, kterou odevzdala, je pro nás velmi užitečná a inspirovala nás již k řadě experimentů, na kterých se Zuzana také podílela.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele:

výborně

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.